189 Paolo di Castro riferisce, nei suoi commentari, di aver fatto inserire una norma negli sta-
tuti fiorentini che tutelava la quota legittima dei figli sulla dote della madre morta. «Idem sine
pacto, si tamen ibi erat statutum de lucranda dote tota, uxore premortua, ut est Florentiæ, quia
non debuit omnia bona dare in dotem, postquam sciebat, vel scire debebat tale statutum, sed
debuit tamen reservare quod sufficeret ad legitimam filiorum primi matrimonii, (...). Et ita recor-
dor, cum essem unus de compositoribus novorum statutorum Florentiæ, quod fecimus poni in
illo statuto, et addi, quod prius non erat, quia illa erat intentio populi, alias viduæ non reperie-
bant maritum quando habebant liberos ex primo matrimonio». La norma cui il Castrense si rife-
risce è la rubrica 61 del II libro: De dote et donatione restituendis et exigendi modo, la cui con-
clusione è «Et omnia et singula supradicta in presenti statuto contenta intelligantur et locum
habeant in dotibus quarumlibet mulierum que vidue remanserunt, vel in antea remanebunt; et
que in matrimonio decesserunt, vel in antea decederent, non obstante quod vidue non sint, seu
quod in alio matrimonio sint collocate, ut omnibus mulieribus, et earum heredibus in dotis repe-
titione plenarie consulatur». Cfr. PAULI CASTRENSIS, In primam Codicis partem commentaria, Vene-
tiis, apud Iuntas, 1593; l. cum omnia, De inofficiosis dotis, n. 4.

costituivano un’arma essenziale nella lotta politica interna. Si può allora
pensare, o semplicemente ipotizzare, che sia nella compilazione del 1409
che in quella del 1415 ci fossero forzature e novità normative nella parte
che fu rigettata?190 è difficile dire. Non esistono studi che abbiano esamina-
to ed evidenziato l’evoluzione del diritto pubblico e costituzionale dal
1325 al 1415.191 Però mentre ritengo che negli statuti quattrocenteschi non
vi siano innovazioni eclatanti rispetto alla normativa precedente, se non
altro perché sarebbero stati già messi in luce; nello stesso tempo non si
può ignorare che la compilazione statutaria appariva come un’operazione
di regime, e quindi, in un certo senso, il secondo rigetto era una conse-
guenza del primo. Incidentalmente si deve notare che il Montegranaro
non abbia avuto il reincarico per continuare la revisione perché probabil-
mente appariva come un rappresentante del regime.

Tuttavia l’intera vicenda statutaria non è di facile lettura, e qualsiasi
interpretazione porta con sé una buona dose di aleatorietà. Infatti se si
deve fare una valutazione di tipo politico e giuridico di tutta l’azione che
a partire dal 1394, passando per la compilazione del Montegranaro, ha
portato agli statuti del 1415 approvati e poi in parte rigettati, bisogna for-
zatamente concludere che essa fu un totale fallimento; una sconfitta su
tutti i fronti di coloro che l’avevano promossa e sostenuta, soprattuto se si
ritiene credibile, e credibile lo è, che alla nuova compilazione il regime
annettesse un preciso progetto e disegno politico. Ora, se si guarda essen-
zialmente agli avvenimenti dell’ultimo anno e mezzo, non si può assoluta-
mente credere che essi siano potuti avvenire in totale contrasto con il regi-
me al potere; sicuramente vi fu, in qualche modo, anche il suo consenso.
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190 Il proemio degli statuti dei professori dello Studio dice: «Superflua enim resecaverunt, ad
concordantiam contraria reduxerunt, ambigua et obscura declarata et sincera effecta sunt, per
desuetudinem inusitata delerunt prefationes inutiles reiecte inordinatas, congruis subdere titulis
addicientes quidem et detraentes interdum verba mutantes, ubi rei comoditas et necessitas exi-
gebat sensu et sententia earum nullatenus mutata». Secondo Paolo di Castro gli statutari non
potevano «corrigere, detrahere, declarare» solo «virtute generali arbitrii», era invece necessario
che avessero un mandato speciale. E secondo Bartolo da Sassoferrato «non possunt facere con-
tra statuta nisi ex nova causa». Cfr. BARTOLI A SAXOFERRATO, Commentaria in secundam Digesti
veteris partem, Lugduni, [l’editore manca, tuttavia dovrebbero essere la Compagnie des libraires
de Lyon, di cui compare la marca sul frontespizio e Blasius Guido], 1555, l. Si hominem, Man-
dati vel contra, n. 3. PAULI CASTRENSIS, In primam Codicis partem commentaria, Venetiis, apud
Iuntas, 1593; l. Haec quae necessario, De novo Codice faciendo, n. 10.